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ВВЕДЕНИЕ

Эффективное управление цепочкой поставок в современной экономике является одним

из важнейших факторов успешного функционирования крупнейших производственных

компаний. Основной целью работы цепи поставок является доставка товаров в нужное время

в нужное место с наименьшими издержками. Следование этим принципам при наличии

сложного производственного процесса оказывается непростым, поскольку информационное

обеспечение цепи поставок должно охватывать множество составляющих бизнеса.

Одной из областей, в наибольшей степени нуждающейся в устойчивом управлении

цепочкой поставок является производство автомобилей. Любая стратегия, выбранная

автопроизводителем, так или иначе направлена на оптимизацию себестоимости автомобиля,

контроль качества всех составляющих производства и сокращение времени от момента заказа

до производства итогового продукта. Все эти проблемы должны быть решены оптимальным

выбором принципов и методов supply chain management. Ярким практическим примером

управления цепочкой поставок в автомобилестроении является опыт завода Ниссан в Санкт-

Петербурге, на некоторых аспектах работы которого построена данная работа.

Актуальность темы исследования подтверждается необходимостью компаний

оперативно реагировать на быстро меняющиеся условия в современной экономике,

выстраивая соответствующим образом цепочку поставок.

Целью данной работы является анализ методов управления цепочкой поставок (на

примере завода Ниссан в Санкт-Петербурге). Для достижения данной цели сформулированы

следующие задачи:

1. Исследование основных элементов и видов цепочек поставок, а также ключевых

этапов выстраивания эффективной системы управления цепью поставок;

2. Анализ основных современных методов устойчивого управления цепочкой

поставок;

3. Выявление определяющих особенностей управления цепочками поставок в

автомобильной промышленности;

4. Описание основных процессов, составляющих цепочку поставок на заводе Ниссан в

Санкт-Петербурге;

5. Систематизация основных методов и принципов отбора локальных поставщиков для

завода Ниссан;

6. Предложение системы анализа выгодности внедрения давальческой схемы в

цепочку поставок завода.
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Объектом исследования является устойчивое управление цепочкой поставок в

автомобилестроительной отрасли.

Предметом исследования выступает цепочка поставок завода Ниссан, в том числе

использование давальческой схемы.

Методологической основой работы является анализ, синтез, индукция, дедукция,

формализация, обобщение, классификация и прочие признанные методы экономических

исследований. Теоретической основой работы явились труды отечественных и зарубежных

ученых, где отражены подходы различных деятелей науки к вопросам управления цепочкой

поставок в современной экономике.

Реализация указанных целей и задач обусловила соответствующую структуру данной

работы. Она состоит из трех глав, Введения, Заключения, Списка использованной литературы

и Приложений. Наиболее логичным вариантом в ходе исследования нам показалось

разделение основной части данной работы на три главы. В первой из них рассмотрены

теоретические аспекты управления цепочками поставок – основные определения, виды и

принципы, современные методы и тенденции в данной области, а также специфика

управления цепочками поставок в разрезе автомобилестроительного бизнеса, ключевые

особенности, связанные с названной отраслью. Вторая глава посвящена подробному

описанию процессов завода Ниссан в Санкт-Петербурге, представлена общая схема

функционирования цепочки поставок, а также подробное описание методологии

взаимодействия с поставщиками. В третьей главе произведен расчет выгодности проекта

перевода поставки подкомпонентов сидений на давальческую схему: рассчитаны объемы

закупок подкомпонентов, их цены, прямые выгоды от внедрения, классифицированы

основные риски, предложены и реализованы алгоритмы их учета, а также сделаны выводы о

дальнейших возможностях использования проведенного анализа.
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ГЛАВА 1. ОСНОВНЫЕ АСПЕКТЫ УПРАВЛЕНИЯ ЦЕПОЧКАМИ

ПОСТАВОК

1.1 Сущность и основные составляющие управления цепочкой поставок

Начало XXI в. ознаменовалось серьезными изменениями в мировой экономике. Во

многих секторах различные трансформации в качестве эффекта имели значительное

увеличение конкуренции между предприятиями, в результате чего многие компании

оказались вынуждены искать дополнительные возможности контроля и оптимизации своих

расходов. Одним из решений в данной ситуации стало повышенное внимание к управлению

цепочками поставок. Более того, данный подход в наиболее современных компаниях

становится одной из технологий ведения бизнеса.

Прежде чем говорить о различных задачах, преимуществах и эффектах от внедрения

эффективного управления цепочкой поставок, необходимо дать определения основным

понятиям с теоретической точки зрения. Цепочка поставок – это глобальная сеть, которая

преобразует исходное сырье в продукты и услуги, необходимые конечному потребителю,

используя спроектированный поток информации, материальных ценностей и денежных

средств1. Важно отметить, что в данной концепции все потоки предприятия рассматриваются

не как перемещение какого-либо объекта «из пункта А в пункт Б», а как составляющие

интегрированной системы. Этот подход формирует соответствующее определение

управления цепочкой поставок или Supply Chain Management (SCM). Данное понятие

рассматривается как совокупность планирования и управления всеми видами деятельности,

относящимися к закупкам, процессов преобразования материальных ценностей, а также всех

видов логистических процессов2. Приведенное определение не отвечает традиционному

подходу к организации процессов движения ресурсов предприятия, рассматривающему

отдельно логистику, управление складом и другие области деятельности компании.

Современное представление об управлении цепочкой поставок оказывается гораздо шире: его

основой является выстраивание интегрированной системы, управляющей не только

внутренними процессами компании, но и ее взаимоотношениями с контрагентами –

поставщиками товаров и услуг, потребителями и другими промежуточными звеньями цепи.

Система управления цепочками поставок позволяет получать информацию о спросе и

1 Хэндфилд Роберт Б., Николс Эрнест Л. мл. Реорганизация цепей поставок. Создание интегрированных систем

формирования ценности. – М. : ИД «Вильямс», 2003. С. 11.
2 Слоун Р.Е. Новые идеи в управлении цепями поставок: 5 шагов, которые приведут к реальному результату/ Р.

Е. Слоун, Дж.П. Дитман, Дж.Т. Менцер- М.: Альпина Паблишер, 2015. С. 16.
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предложении, а затем влиять на данные факторы и синхронизировать их с соответствующими

функциями предприятия – поставками и сбытом.

Теоретическое обоснование выгодности эффективного управления цепочкой поставок

оказывается достаточно наглядным. Прежде всего, необходимо сказать, что согласно

основным подходам к оценке бизнеса для повышения привлекательности компании в глазах

инвесторов необходима максимизация ее прибылей, денежных потоков и экономической

добавленной стоимости (EVA). Эти величины находятся в тесной взаимосвязи с ключевыми

показателями деятельности предприятия: выручкой, затратами, основными и оборотными

активами. Каждый из перечисленных показателей зависит от цепочки поставок: выручка

формируется благодаря удовлетворению запросов потребителя – своевременного

предоставления продукта в надлежащем качестве; затраты примерно на 65% находятся под

контролем расширенной цепи поставок (от поставщика до клиента); эффективность

использования основных активов напрямую зависит от обеспечения рациональной загрузки

оборудования и распоряжения площадями хранения запасов; на потребность в оборотных

средствах существенно влияет их оборачиваемость, тесно связанная с оптимизацией движения

товарно-материальных ценностей. Таким образом, качественно выстроенная система SCM,

повышая текущие прибыли компании и улучшая управление активами, способна повысить

показатели деятельности компании, а значит, ее стоимость.

Приведенные выше логические рассуждение подтверждает исследование 25 мировых

лидеров по управлению цепочками поставок. Согласно результатам проведенного анализа,

благодаря качественной интегрированной цепочке поставок компаниям удалось достичь

следующих результатов: увеличение операционной прибыли в среднем на 10%, уменьшение

величины складских запасов минимум на 20%, сокращение производственных затрат на 5-

15%, сокращение времени выхода на рынок новых продуктов до 30%3. Таким образом,

координация как внутренних, так и внешних для компании бизнес-процессов оказывается

крайне выгодной даже в краткосрочной перспективе, а в среднесрочной – является одним из

основных драйверов роста компании.

Любая компания в процессе своей деятельности взаимодействует с различными

контрагентами, которых можно разделить на несколько групп: поставщики, потребители,

логистические и институциональные посредники. Отметим, что в цепочке поставок может

быть несколько уровней поставщиков и потребителей: первым поставщиком является

поставщик исходного сырья, а последним потребителем является конечный пользователь

продукта или услуги, но на пути между компанией и данными контрагентами может быть

3 Исследование Gartner «Supply Chain Top 25 Results for 2017» // https://www.gartner.com/ (дата обращения

07.12.2017).
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несколько звеньев цепи. Логистическими посредниками являются предприятия,

обеспечивающие взаимодействие между компанией и ее поставщиками: это могут быть не

только транспортные компании, но и, к примеру, таможенные брокеры. К институциональным

посредникам относятся все государственные и муниципальные органы, в том числе

таможенная служба и налоговая инспекция. В зависимости от количества звеньев, с которыми

взаимодействует компания, а значит, интегрированности ее системы SCM, цепочки поставок

можно классифицировать по трем видам: 1. прямая цепь поставок; 2. расширенная цепь

поставок; 3. максимальная цепь поставок4. Первый по уровню сложности вид представляет

собой схему, при которой компания взаимодействует с поставщиками и потребителями лишь

первого уровня. В расширенной цепи поставок появляются также поставщики второго уровня.

Например, цепочка поставок компании может включать в себя поставщика какого-либо

компонента продукта, а также поставщика сырья для производства этого компонента; со

стороны сбыта может выступать крупный оптовый клиент и его потребители – фирмы,

приобретающие партии мелким оптом. В максимальную цепь поставок входят поставщики и

потребители всех уровней, а главной ее отличительной чертой является интеграция звеньев

цепи всех уровней и, соответственно, расширенные возможности синхронизации действий

участников производственного цикла, позволяющие выигрывать за счет сокращения запасов

как материалов, так и готовой продукции на всех уровнях.

Наиболее ярко иллюстрирует проблемы многоуровневой цепочки поставок при

отсутствии интеграции между ее участниками явление, называемое эффектом хлыста5. Суть

заключается в увеличении колебания объема заказов по мере отдаленности поставщика от

конечного потребителя товара или услуги. В качестве причин можно привести

несовершенство прогнозирования и обмена информацией между участниками цепи, излишняя

жесткость периодичности или объема партий заказов, неприспособленность производителей

к поддержке методов стимулирования сбыта и трансляция заведомо завышенных прогнозов

для учета максимальной величины рисков.

Во избежание возникновения эффекта хлыста и других негативных влияний

децентрализованного управления цепочкой поставок, таких как срочные поставки материалов

по высоким ценам, неудовлетворенный спрос и недополученная прибыль, неэффективное

управление запасами и другие, современные сложные производства приходят к пониманию

необходимости выстраивания интегрированных цепей поставок, связывающей в себе в

зависимости от ее комплексности поставщиков и потребителей нескольких уровней. Тем не

4 Смирнова Е.А. Управление цепями поставок. – СПб.: Изд-воСПбГУЭФ, 2009. С. 13.
5 Lee H.L., Padmanabhan V. and Whang S. (1997) Information distortion in a supply chain: The bullwhip effect,

Management Science; Apr 1997; 43, 4; p.546.
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менее, стоит отметить, что интегрированная цепь поставок, обладающая рядом существенных

выгод для компании, также добавляет определенные риски: повышенная зависимость от

поставщиков материалов и услуг (смежных бизнес-функций), сокращенное время

реагирования на сбои в расширенной цепи поставок, более значительная зависимость от

инфраструктуры, увеличение стоимости ошибки в управлении6. Появление этих рисков грозит

для компании не только потенциальным снижением доходности и потерями продаж из-за

увеличения простоев и задержки поставок, но и существенными репутационными потерями,

которые могут оказаться даже более значимыми в долгосрочной перспективе.

Для снижения перечисленных рисков управление цепочкой поставок необходимо

выстраивать поэтапно. Наиболее распространенным и оптимальным подходом к этому

процессу является разбиение этапов на 5 основных сфер, охватывающих всю цепочку

поставок7. Первой из них является планирование – поиск наилучшей концепции взаимосвязи

спроса и поставок, принятие решения «make or buy», оценка длительности срока вывода товара

на рынок и поддержания его продаж, прогнозирование объемов продаж (а значит, и

потребности в ресурсах), а также возможных отклонений от плана. На этом этапе необходимо

не только спрогнозировать план производства на обозримое будущее, но также разработать

план действий на случай непредвиденных обстоятельств, создать схемы гибкого

перепланирования товаропотоков, обозначить меры по оперативному влиянию на изменение

спроса. Следующим этапом построения интегрированной цепочки поставок принято считать

закупки. В эту сферу включается разработка и реализация плана действий по выбору

поставщиков на основе качества продукции и процессов, обеспечивающих минимум брака и

перебоев в поставках. Кроме того, формируются процессы организации управления товарно-

материальными ценностями: от приобретения до приходования. Уже на этом этапе

необходимо уделять серьезное внимание установкам, обозначенным на этапе планирования, а

ключевым критерием выбора поставщика должна являться его способность соответствовать

мерам, разработанным для минимизации рисков. На третьем этапе налаживаются внутренние

производственные процессы компании, включающие в себя как собственно организацию

работы производственных мощностей, так и деятельности поддерживающих функций, таких

как внутренняя логистика, упаковка и хранение. Особое значение зачастую имеет

выстраивание процессов внедрения инженерных изменений, где необходима синхронизация

работы различных подразделений во избежание производства брака и остановки

производства. За производством следует этап доставки, который тесно связан с каналами

6 Исследование Deloitte «Ключевые риски при управлении цепями поставок в России и мире» //

https://www2.deloitte.com/ (дата обращения 07.12.2017)
7 Орехова Е. О. Методы и инструменты управления цепями поставок // Человеческий капитал и

профессиональное образование 2015. №2. С.46.
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распределения товаров. В разрезе управления данной сферой необходимо учесть не только

создание системы сборки, маркировки и транспортировки товаров, но и качественную гибкую

систему обработки заказов, учитывающую индивидуальные требования клиентов. Именно эта

функция напрямую взаимодействует с потребителем первого уровня, поэтому представляет

собой «лицо компании», поэтому ее выполнение должно не только отвечать высоким

требованиям, но и зачастую сглаживать проблемы предыдущих этапов. По сути в идеально

работающей системе на первых 4 этапах товар проходит весь производственный цикл, однако

немаловажную роль играет организация этапа возврата. Это относится не только к готовой

продукции, то есть послепродажному сервису, но и к организации процессов работы с

промежуточными звеньями – например, обработке дефектных компонентов. Все

перечисленные этапы должны быть тесно взаимосвязаны между собой – только в этом случае

может быть построена адаптивная цепочка поставок.

При выстраивании и развитии цепочки поставок можно выделить несколько базовых

принципов8. Во-первых, информационные системы должны быть направлены на сокращение

цикла планирования объемов, оптимальный выбор поставщиков и взаимодействие с ними в

режиме реального времени. Во-вторых, необходим оптимальный выбор размера страховых

запасов и сокращение складских издержек путем синхронизации спроса и объема

производства/заказа. В-третьих, оптимизация потоков продукции и развитие гибкого процесса

поставки обеспечивает повышение качества обслуживания потребителей и оперативность

выполнения заказов. В целом для цепочки поставок подходит один из базовых принципов

управления качеством: необходимо постоянное развитие и улучшение процессов, иначе они

начнут ухудшаться.

Подводя итог характеристике управления цепочками поставок, сделаем некоторые

выводы, особо отметив многогранность данного понятия и важность вовлечения в

качественную систему всех звеньев цепи.

1. Современное толкование и развитие управления цепочкой поставок отвечает

концепции вовлечения всех звеньев цепи в интегрированную систему,

направленную на улучшение взаимодействий между контрагентами и

минимизацию рисков;

2. Эффективное управление цепочкой поставок повышает стоимость компании

благодаря увеличению ее денежных потоков и экономической добавленной

стоимости;

8 Еремина Е. А. Управление цепочками поставок: подходы, методы, модели // Известия ТПУ. 2008. №6. С.31.
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3. В зависимости от сложности цепочки поставок можно классифицировать на

несколько видов, каждый следующий из которых обеспечивает дополнительные

выгоды для компании, но связан с увеличением рисков, против которых

необходимо разрабатывать контрмеры;

4. Оптимальное выстраивание системы управления цепочкой поставок включает

несколько этапов: планирование, закупки, производство, доставка и возврат.

1.2 Методы и современные тенденции управления цепочкой поставок

В предыдущем параграфе наглядно демонстрируется важность перехода к

интегрированной цепочке поставок в современной экономике. На практике подобная

организация процессов находит отражение в тех методах, о которых пойдет речь дальше. Но

прежде чем переходить к рассмотрению конкретных методов оптимизации цепочки поставок,

необходимо отметить основные направления необходимых трансформаций, без которых

внедрение подобной технологии ведения бизнеса крайне затруднительно. К основным

переходам можно отнести следующие: 1. от функций к процессам; 2. от повышения прибыли

к повышению эффективности; 3. от товаров к потребителям; 4. от запасов к информации; 5. от

сделок к взаимоотношениям9. Остановимся подробнее на каждом из перечисленных

переходов. Идея перехода от функций к процессам по сути обращается к необходимости

выстраивания горизонтальных связей между подразделениями, которые раньше представляли

собой вертикальную структуру различных функций, осуществляющих деятельность только в

рамках своих задач и управления своими ресурсами. Кросс-функциональный подход,

построенный на процессах взаимодействия между разнообразными подразделениями и

синхронизации их деятельности, создает дополнительное конкурентное преимущество

компании, так как существенно повышает общую эффективность деятельности. Идея

перехода от повышения прибыли к повышению эффективности заключается в предложении

альтернативы традиционным методам оценки деятельности компании, включающим по сути

обзор ее финансовых результатов. Идея рассмотрения эффективности не ограничивается лишь

показателями рентабельностями, предлагая обращать внимание также на нефинансовые

показатели – удовлетворенность покупателей (предпочтение торговой марки, повторные

покупки, уровень обслуживания), гибкость (разнообразие модификаций, сроки перехода на

новые технологии), приверженность работников (развитие человеческого потенциала,

9 Кристофер М. Логистика и управление цепочками поставок / Под общ. ред. В.С. Лукинского. - СПб.: Питер,

2004. C. 287.
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лояльность к компании). Безусловно, в каждой отрасли ключевые показатели и их целевые

значения будут существенно отличаться, но общий подход заключается в поиске критериев

оценки деятельности предприятия для обеспечения его оптимального функционирования, а не

стремлении к максимизации текущих прибылей. Переориентация с товаров на покупателей

находит свое отражение в современных подходах к маркетингу, ставящих во главу угла

понятие покупательской ценности. На ее восприятие существенное влияние оказывает

организация обслуживания, на которое напрямую влияет как корректность изначального

планирования, так и слаженность логистических процессов, напрямую взаимодействующих с

клиентом. Идея переориентации с запасов на информацию лежит на поверхности, если

вспомнить, что основная причина формирования дополнительных запасов кроется в

неопределенности. Зачастую неопределенность не снижается даже при составлении

прогнозов, поскольку они могут оказаться неактуальными в быстро меняющейся ситуации.

Поэтому наиболее рациональным решением данной проблемы является трансляция данных о

фактическом потреблении в логистическую систему, что позволяет максимизировать скорость

реагирования поставщиков на изменения на рынке. В подобном сюжете теряется

необходимость делать периодические прогнозы, качество которых также остается под

вопросом, а время выполнения заказов существенно сокращается за счет функционирования

компьютеризированной глобальной системы. Переориентация со сделок на взаимоотношения

подходит как для организации работы с клиентами, так и взаимодействие с поставщиками.

Продолжительное сотрудничество с поставщиками позволяет обеспечить им понимание

стабильности бизнеса, а также дает возможность внедрения проектов по оптимизации

логистических маршрутов. Долгосрочное удержание клиента существенно повышает

принесенную им выгоду для компании, поскольку в случае с повторными покупками не

существует затрат на привлечение нового потребителя. Кроме того, возможность обмена

информацией с другими звеньями цепи дает возможность получения обратной связи и

улучшения внутренних процессов компании.

Наиболее современное управление цепочками поставок тесно связано с понятием

устойчивости. Устойчивая цепочка поставок – это цепочка, «способная реагировать и

приспосабливаться к изменениям внешней среды, сохраняя показатели оценки в

определенных допустимых интервалах, или же возвращаться к исходным параметрам в

течение заданного переходного периода»10.


[…]


885514BB1C 1 545,67 30 790 218 919,94 1 565,46 26 220 188 813,18 1 567,96 6 969 50 264,74

886664BA1A 2 946,82 30 790 417 369,78 2 984,54 26 220 359 970,95 2 989,31 6 969 95 829,35

Общие
потери

5 425 169,87 4 870 484,50 989 041,38

Приложение 6. Расчет стоимости транспортировки авиапоставок.

Номер детали 871044EB1B 871544EA0A 871544EA0B 873014EB1B 873014EB1D

Название детали
FRAME BACK

MNL RH
FRAME BACK

MNL LH
FRAME BACK
P32R FS PWR

FRAME
CUSHION

4WAY MNL
RH

FRAME
CUSHION

P32R 4WAY
PWR RH

Консолидационный центр NMUK NMUK NMUK NMUK NMUK

Данные по упаковке (коробка)

Длина (мм) 1 200 1 200 1 200 1 200 1 200

Ширина (мм) 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100

Высота (мм) 570 570 570 570 570

Объем (м3) 0,752 0,752 0,752 0,752 0,752

Количество деталей в коробке (шт.) 20 20 20 10 10

Вес коробки (кг) 125 125 125 125 90

Стоимость авиапоставки 1 коробки (USD) 479 479 479 479 479

Стоимость авиапоставки на 1 деталь (USD) 23,95 23,95 23,95 47,90 47,90

Количество деталей (авиапоставки)
Коэффициент (кол-во деталей, доставляемых авиапоставкой / общее кол-во
деталей)

0,87%

Количество 2018 (шт.) 120 100 40 110 10

Количество 2019 (шт.) 300 240 100 300 20

Количество 2020 (шт.) 280 220 100 280 20

Количество 2021 (шт.) 40 40 20 40 10

Стоимость авиапоставок
Курс
USD

(руб.)

Стоимость 2018 (руб.) 62,06 267 551,02 208 095,24 89 183,67 535 102,04 29 727,89

Стоимость 2019 (руб.) 62,61 749 740,78 599 792,63 239 917,05 1 499 481,56 89 968,89

Стоимость 2020 (руб.) 63,41 698 627,18 577 126,80 212 625,66 1 397 254,37 91 125,28

Стоимость 2021 (руб.) 63,52 91 271,48 91 271,48 60 847,65 182 542,96 30 423,83

Номер детали 873514EA0A 873514EA0B 875171KA0A 880104BB1A 880604BB1A

Название детали
FRAME

CUSHION
6WAY MNL LH

FRAME
CUSHION

P32R 6WAY
PWR LH

Lower End-
Cap

FRM ASM
2NDB 40

FRM ASM
2NDB 60

Косолидационный центр NMUK NMUK NMUK NNA NNA

Данные по упаковке (коробка)

Длина (мм) 1 200 1 200 400 1 460 1 460

Ширина (мм) 1 100 1 100 300 1 140 1 140

Высота (мм) 570 570 160 780 780

Объем (м3) 0,752 0,752 0,019 1,298 1,298

Количество деталей в коробке (шт.) 10 10 400 50 30

Вес коробки (кг) 150 150 20 145 151

Стоимость авиапоставки 1 коробки (USD) 479 479 110 663 663

Стоимость авиапоставки на 1 деталь (USD) 47,90 47,90 0,28 13,26 22,10

Количество деталей (авиапоставки)
Коэффициент (кол-во деталей, доставляемых авиапоставкой / общее кол-во
деталей)

0,87%

Количество 2018 (шт.) 90 30 800 100 60

Количество 2019 (шт.) 240 80 1 600 200 180

Количество 2020 (шт.) 220 70 1 200 150 150

Количество 2021 (шт.) 30 20 400 50 60

Стоимость авиапоставок
Курс
USD

(руб.)

Стоимость 2018 (руб.) 62,06 416 190,48 148 639,46 13 653,73 82 294,75 164 589,49

Стоимость 2019 (руб.) 62,61 1 199 585,25 389 865,21 41 321,83 249 057,94 373 586,91

Стоимость 2020 (руб.) 63,41 1 123 878,51 364 501,14 34 877,46 210 215,95 336 345,52

Стоимость 2021 (руб.) 63,52 152 119,13 60 847,65 6 986,68 84 221,28 126 331,92

Номер детали 883014BB1A 883514BB1A 887654BA1A 886664BA1A 885014BB1A

Название детали
FRM ASM
2NDC 40

FRM ASM
2NDC 60

AR FIX BRKT
SUB ASM-

2NDB

Armrest
mecanism

SLIDE ASM
OTR-

2NDC_RH

Косолидационный центр NNA NNA NNA NNA NNA

Данные по упаковке (коробка)

Длина (мм) 1 460 1 460 1 473 584 584

Ширина (мм) 1 140 1 140 1 143 356 356

Высота (мм) 780 780 700 178 178

Объем (м3) 1,298 1,298 1,179 0,037 0,037

Количество деталей в коробке (шт.) 24 15 60 3 6

Вес коробки (кг) 45 45 145 4 45

Стоимость авиапоставки 1 коробки (USD) 663 663 612 242 284

Стоимость авиапоставки на 1 деталь (USD) 27,63 44,20 10,20 80,67 47,33

Количество деталей (авиапоставки)
Коэффициент (кол-во деталей, доставляемых авиапоставкой / общее кол-во
деталей)

0,87%

Количество 2018 (шт.) 72 60 60 60 60

Количество 2019 (шт.) 168 165 180 165 168

Количество 2020 (шт.) 144 150 180 141 144

Количество 2021 (шт.) 48 45 60 39 42

Стоимость авиапоставок
Курс
USD

(руб.)

Стоимость 2018 (руб.) 62,06 164 589,49 288 031,61 75 964,38 480 611,25 282 011,56

Стоимость 2019 (руб.) 62,61 498 115,88 747 173,82 191 583,03 1 363 620,39 800 140,89

Стоимость 2020 (руб.) 63,41 420 431,90 672 691,04 155 236,39 1 181 648,27 702 368,58

Стоимость 2021 (руб.) 63,52 126 331,92 210 553,21 77 742,72 322 784,74 198 421,79

Номер детали 885014BB1C 885514BB1A 885514BB1C 884194BA1A

Общие
затраты Название детали

SLIDE ASM
INR-2NDC_RH

SLIDE ASM
OTR-2NDC_LH

SLIDE ASM
OTR-2NDC_LH

TAWEL BAR
ASM-2NDC

Косолидационный центр NNA NNA NNA NNA

Данные по упаковке (коробка)

Длина (мм) 584 584 584 400

Ширина (мм) 356 356 356 300

Высота (мм) 178 178 178 150

Объем (м3) 0,037 0,037 0,037 0,018

Количество деталей в коробке (шт.) 6 6 6 300

Вес коробки (кг) 3 3 3 4

Стоимость авиапоставки 1 коробки (USD) 242 242 242 239

Стоимость авиапоставки на 1 деталь (USD) 40,33 40,33 40,33 0,80

Количество деталей (авиапоставки)
Коэффициент (кол-во деталей, доставляемых авиапоставкой / общее кол-во
деталей)

0,87%

Количество 2018 (шт.) 60 60 60 300

Количество 2019 (шт.) 168 168 168 600

Количество 2020 (шт.) 144 144 144 300

Количество 2021 (шт.) 42 42 42 300

Стоимость авиапоставок
Курс
USD

(руб.)

Стоимость 2018 (руб.) 62,06 240 305,62 240 305,62 240 305,62 14 832,91 3 981 985,85

Стоимость 2019 (руб.) 62,61 681 810,20 681 810,20 681 810,20 29 927,02 11 108 309,68

Стоимость 2020 (руб.) 63,41 598 497,17 598 497,17 598 497,17 30 311,68 10 004 757,27

Стоимость 2021 (руб.) 63,52 169 077,72 169 077,72 169 077,72 15 180,16 2 345 111,76

Приложение 7. Расчет влияния скидок поставщика на основные детали (пример – 3,09%)

Название
модели

автомобиля

Номер
детали

сидения

Название детали
сидения

Применяемость
детали сидения

(%)

Годовой
объем
детали

2018
(шт.)

Годовой
объем
детали

2019
(шт.)

Годовой
объем
детали

2020
(шт.)

Годовой
объем
детали

2021
(шт.)

X-trail 870064CU0A SEAT KIT-FR_RH 58% 12 734 17 858 15 208 4 042

X-trail 870074CU0A SEAT KIT-FR_LH 58% 12 734 17 858 15 208 4 042

X-trail 870064CU3A SEAT KIT-FR_RH 14% 2 964 4 157 3 540 941

X-trail 870074CU3A SEAT KIT-FR_LH 14% 2 964 4 157 3 540 941

X-trail 870064CU1A SEAT KIT-FR_RH 3% 637 893 760 202

X-trail 870074CU1A SEAT KIT-FR_LH 22% 4 720 6 620 5 637 1 498

X-trail 870064CU1B SEAT KIT-FR_RH 7% 1 537 2 155 1 835 488

X-trail 870074CU1B SEAT KIT-FR_LH 7% 1 537 2 155 1 835 488

X-trail 870064CU2C SEAT KIT-FR RH 19% 4 084 5 727 4 877 1 296

X-trail 880X04CU1A KIT-RR 40 LEATHER BLACK 22% 4 720 6 620 5 637 1 498

X-trail 880X04CU6A KIT-RR 60 LEATHER BLACK 22% 4 720 6 620 5 637 1 498

X-trail 880X04CU1B KIT-RR 40 LEATHER BEIGE 7% 1 537 2 155 1 835 488

X-trail 880X04CU6B KIT-RR 60 LEATHER BEIGE 7% 1 537 2 155 1 835 488

X-trail 880X04CU0A KIT-RR 40 CLOTH BLACK 72% 15 698 22 015 18 747 4 983

X-trail 880X04CU5A KIT-RR 60 CLOTH BLACK 72% 15 698 22 015 18 747 4 983

Qashqai 87006BM90A SEAT KIT-FR_RH 11% 2 250 3 167 3 125 0

Qashqai 87007BM90A SEAT KIT-FR_LH 11% 2 250 3 167 3 125 0

Qashqai 87006BM91A SEAT KIT-FR_RH 69% 14 112 19 865 19 601 0

Qashqai 87007BM91A SEAT KIT-FR_LH 69% 14 112 19 865 19 601 0

Qashqai 87006BM92A SEAT KIT-FR_RH 6% 1 227 1 727 1 704 0

Qashqai 87007BM92A SEAT KIT-FR_LH 6% 1 227 1 727 1 704 0

Qashqai 87006BM93A SEAT KIT-FR_RH 14% 2 863 4 031 3 977 0

Qashqai 87007BM93A SEAT KIT-FR_LH 14% 2 863 4 031 3 977 0

Номер
детали

сидения

Текущая цена
(руб.)

Сумма скидки
при проценте
скидки 3,09%

(руб.)

Выгода 2018
(руб.)

Выгода 2019
(руб.)

Выгода 2020
(руб.)

Выгода 2021
(руб.)

870064CU0A 20 693,47 638,81 8 134 517,97 11 407 962,12 9 714 737,47 2 582 074,96

870074CU0A 21 387,78 660,24 8 407 448,38 11 790 723,55 10 040 687,61 2 668 709,08

870064CU3A 20 648,80 637,43 1 889 292,04 2 649 569,66 2 256 307,77 599 702,86

870074CU3A 21 342,97 658,86 1 952 806,13 2 738 642,71 2 332 160,18 619 863,63

870064CU1A 29 868,08 922,03 587 050,97 823 288,52 701 092,07 186 342,89

870074CU1A 29 741,14 918,11 4 333 777,18 6 077 749,92 5 175 661,02 1 375 636,22

870064CU1B 30 133,39 930,22 1 429 606,59 2 004 900,33 1 707 323,37 453 788,58

870074CU1B 29 988,64 925,75 1 422 739,27 1 995 269,51 1 699 122,00 451 608,74

870064CU2C 24 612,05 759,77 3 102 638,95 4 351 184,39 3 705 360,66 984 845,86

880X04CU1A 17 809,15 549,77 2 595 088,42 3 639 388,40 3 099 212,86 823 738,15

880X04CU6A 27 403,01 845,93 3 993 072,88 5 599 941,42 4 768 771,16 1 267 489,18

880X04CU1B 17 964,38 554,56 852 277,02 1 195 245,25 1 017 841,20 270 531,48

880X04CU6B 27 578,00 851,33 1 308 372,22 1 834 879,56 1 562 537,90 415 306,13

880X04CU0A 16 638,58 513,63 8 062 928,50 11 307 564,04 9 629 240,96 2 559 350,89

880X04CU5A 25 620,08 790,89 12 415 294,65 17 411 383,38 14 827 102,06 3 940 887,65

87006BM90A 18 578,57 573,52 1 290 261,74 1 816 283,76 1 792 121,32 0,00

87007BM90A 18 567,89 573,19 1 289 520,02 1 815 239,66 1 791 091,11 0,00

87006BM91A 19 040,57 587,78 8 294 722,98 11 676 367,81 11 521 034,40 0,00

87007BM91A 19 029,88 587,45 8 290 066,05 11 669 812,32 11 514 566,12 0,00

87006BM92A 25 746,88 794,81 975 323,55 1 372 949,59 1 354 684,92 0,00

87007BM92A 25 736,18 794,48 974 918,22 1 372 379,01 1 354 121,94 0,00

87006BM93A 28 238,37 871,72 2 495 976,60 3 513 552,05 3 466 810,45 0,00

87007BM93A 28 227,67 871,39 2 495 030,84 3 512 220,70 3 465 496,82 0,00

86 592 731,16 121 576 497,67 108 497 085,39 19 199 876,29