Рецензия
на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему
«Устойчивое управление цепочками поставок»,

Рыбакова Михаила Станиславовича

ФИО студента

ООП ВО «Экономика»

по направлению 38.03.01 «Экономика»

профиль: «Экономика фирмы и управление инновациями»

1. Четкость постановки целей и задач исследования Заявленная автором цель – «анализ методов управления цепочкой поставок (на примере завода Ниссан в Санкт-Петербурге)» – соответствует требованиям, установленным для подобных работ. Задачи, обозначенные в работе, отражают логическое раскрытие темы работы
2. Обоснованность структуры и логики исследования В целом, структура работы логична. ВКР содержит три главы, первая из которых посвящена анализу теории по исследуемой тематике, а две последующие – практическому применению полученных выводов на базе завода Ниссан (Санкт-Петербург)
3. Наличие вклада автора в результаты исследования В работе имеются только отдельные элементы критического анализа. Стилль текста работы близок к стилю учебника: зачастую излагается только одна точка зрения, сравнений и обобщений подходов различных исследователей не приводится.
4. Новизна и практическая значимость исследования Исследование носит актуальный характер. Проблема эффективного управления цепочками поставок представляет несомненный теоретический и практический интерес. Особенно это справедливо для отрасли автомобилестроения, как отмечено автором в § 1.3.
5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации В целом, автор корректно применяет методы исследования теоретических принципов и фактической информации в области управления цепочками поставок.
6. Актуальность используемых информационных источников При написании ВКР автором использованы монографии и учебные пособия, публикации в периодических изданиях, электронные ресурсы. Основная часть источников – публикации последних лет. Имеется значительное количество источников на английском языке. Общее количество источников – 37.
7. Достоинства работы Подробное описание деятельности завода Ниссан. Автором проведены самостоятельные расчеты на основе фактических данных о затратах на комплектующие завода Ниссан.
8. Замечания и недостатки работы Работа страдает излишней краткостью. Так, теоретической части уделено только 17 страниц. При

<p>этом в практической части описание системы поставок выглядит излишне подробным.</p> <p>Не вполне ясно понятие «устойчивое управление».</p> <p>Значительная часть теоретических положений и фактов приводится без ссылок на источники.</p>
9. Вопросы для защиты <p>1. Какие методы, из перечисленных автором в § 1.2, применяются на заводе Ниссан? Какие следует внедрить?</p> <p>2. Каким образом можно оценить устойчивость цепочки поставок в количественной форме?</p> <p>3. Каким именно образом введение давальческой схемы повысит устойчивость цепочки поставок завода Ниссан? (в качестве преимущества автор приводит лишь снижение себестоимости, а в качестве критерия – показатель NPV).</p>
10. Допуск к защите и оценка работы <p>ВКР соответствует основным требованиям, предъявляемым к подобным работам.</p> <p>Заслуживает оценки «хорошо» (С).</p>

Рецензент

ассистент кафедры ЭИР СПбГУ

Артемова Д.И.

21.05.2018 г.